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Úvod

Televizní reklama je nedílnou součástí našeho každodenního života. Její vliv

na lidské chování je velmi rozsáhlý a v dnešní době, kdy se s reklamním sdělením

setkáváme neustále a na různých místech, si toho již ani nevšímáme. Audiovizuální

reklama nás ovlivňuje nejvíce a také proto se jedná o nejvyužívanější způsob

propagace. To je jeden z důvodů, proč jsem se rozhodla věnovat svou bakalářskou

práci právě analýze a charakteristice reklamních spotů.

Cílem bakalářské práce je porovnání spotu, ve kterém je nabízen osobní

automobil české a ruské automobilové společnosti. Práce se zaměřuje především na

psychologické aspekty jako například paměť, vnímání, motivace nebo vliv barev.

V úvodní kapitole bakalářské práce je přiblížen a definován termín reklama a

pozornost je věnována terminologii, která s reklamou a propagací bezprostředně

souvisí. Okrajově se bakalářská práce zabývá i problematikou marketingu a

marketingového mixu, které představují jisté nadřazené oblasti reklamy. Dále je pro

reklamu a její vliv na jedince bezpochybně důležité médium, které je pro reklamu

využíváno. Z tohoto důvodu jsou v bakalářské práci představeny i různé typy

využívaných médií, je vysvětlen jejich význam pro reklamu a také jejich vliv na

jedince, představena jejich pozitiva i negativa.

Praktická část práce je zaměřena na analýzu reklamních spotů, ve kterých jsou

představeny konkrétní typy osobních automobilů českého výrobce Škoda Auto a.s. a

ruského výrobce AutoVAZ a.s. Analýza se primárně opírá o poznatky z teoretické

části bakalářské práce. Nedílnou součástí práce je dotazníkové šetření, jehož cílem je

potvrdit či vyvrátit výsledky námi provedené analýzy.
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1 Vymezení základních pojmů

Pro plné porozumění problematiky reklamních spotů je nezbytné definovat

základní pojmy z oblasti marketingu a reklamy, o které se tato práce opírá.

1.1 Marketing

Marketing je firemní proces, který vychází z nenaplněných potřeb a

požadavků spotřebitelů. Pomocí nejrůznějších nástrojů a metod zjišťují firmy, státní

instituce a další organizace detailní informace o potřebách zákazníků. Na základě

těchto potřeb mohou nabídnout nejrelevantnější zboží a služby. Jinak řečeno podle

potřeb zákazníků se utváří výrobek, cena, místo prodeje a způsob propagace 1, 2

Je důležité poznamenat, že se na marketing nesmí pohlížet jako na prostředek

pro hledání nejefektivnějších nástrojů pro zvýšení prodeje. Mnoho lidí se mylně

domnívá, že pojem marketing má stejný význam jako reklama nebo prodej.

Marketing se ale nezabývá uměním prodeje, marketing zjišťuje, co vyrábět. Zabývá

se tedy identifikací a pochopením potřeb zákazníků. Pomáhá vytvářet řešení, která

mohou poskytnout zákazníkům spokojenost a výrobcům zisk.3

Významný teoretik managementu, Peter Drucker (1909 – 2005) uvádí:

“Cílem marketingu je učinit prodej nadbytečný. Jeho cílem je poznat

zákazníka a jeho potřeby tak dokonale, aby se výrobky pro něj určené prodávaly

samy...” 4

1 KOZÁK/STAŇKOVÁ 2008: 6-13
2 Wikisofia: [online]. [cit. 2020-12-11] Dostupné z:

https://wikisofia.cz/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_prvky_marketingov%C3%A9_komunikace_a_reklamy
3 KOZÁK/STAŇKOVÁ 2008: 6-13
4 KOTLER 2001: 19-25
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1.2 Marketingový mix

Marketingový mix představuje soubor vybraných nástrojů, které se používají

k dosažení cílů na trhu. Jedná se o čtyři základní marketingové nástroje: produkt

(výrobek), price (cena), placement (distribuce), promotion (propagace). V praxi se

uvádí označení “4P”. (viz. Obr. 1.) Marketingový mix 4P přivedl do teorie

marketingu James Culliton na konci 40. let 20. století. S tímto modelem pracoval

také Richard Clewett nebo Jerry McCarthy, který navrhl kombinování těchto složek a

díky němu vznikl název 4P. Nakonec marketingový mix zpopularizoval Philip Kotler,

který pracoval s McCarthym na stejné univerzitě.5, 6,

Obr. 1. Čtyři P marketingového mixu (Kantorová, 2003:7)

V současnosti je marketingový mix 4P již překonaný. Na tento marketingový

mix navázal marketingový mix 5P, kdy se přidala složka “People” – lidi. Ta

upozorňuje na zaměstnance a jejich přidanou hodnotu, kterou do firmy přináší.

Později byl utvořen marketingový mix 4 C, podle kterého se marketingová strategie

orientuje z pohledu kupujícího, a ne prodávajícího jako u modelu 4P. Časem vzniklo

spoustu dalších marketingových modelů, které přistupují k dané problematice z

různých pohledů. 7 8

5 KOTLER 2001: 19-25
6 LÖSSELOVÁ [online]. [cit. 2021-01-14]. Dostupné z: https://is.vske.cz/th/zujd9/bakalarska_prace_pdf.
7 KANTOROVÁ 2003: 7

https://www.key-advantage.cz/marketingovy-mix-5p
https://www.key-advantage.cz/marketingovy-mix-4c
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Koncem 19. století v USA vznikla dodnes známá strategie AIDA, která byla

používaná jako základ pro práci s promotion (propagace). AIDA popisuje model

chování probíhající u zákazníka, který byl ovlivněn marketingovou kampaní. V

názvu jsou zahrnuty jednotlivé stupně účinku, které by měly být vyvolány v příjemci:

Attention (pozornost)→ Interest (zájem) → Desire (přání)→ Action (jednání). V

některých případech se přidává písmeno “S” Satisfaction (spokojenost). Symbolizuje

to spokojenost zákazníka po zakoupení produktu, a zároveň to vede ke kladným

recenzím a serióznějšímu mínění o značce ve společností.9

1.3 Promotion (propagace)

V odborné literatuře se lze setkat také s názvy “marketingová komunikace”

nebo “komunikační mix”. Tyto názvy představují v marketingovém mixu stejnou

skutečnost – tedy soubor prvků a médií, kterými se firmy snaží komunikovat se

svými zákazníky, odběrateli, dodavateli, zprostředkovateli a veřejností.10

Základní nástroje promotion neboli marketinkové komunikace jsou reklama,

osobní prodej, podpora prodeje, public relations (vztahy s veřejností), přímý

marketing, sponzoring a nová média. 11Mezi základní úlohy promotion patří nabídka

informací, tvorba a stimulace poptávky, odlišení produktu, zdůraznění užitku a

hodnoty produktu, stabilizace obratu, pěstování firemní značky a posílení firemní

image.12 K naplnění těchto úloh jsou využívány různé komunikační prostředky jako

jsou nadpisy na obalech, billboardy, vzorky, sponzorování, odborné články, výstavy,

sociální sítě apod. Důležitou roli mají také aspekty jako je grafika, tvar a barva obalu,

cena, chování personálu atd. To vše vytváří výsledný dojem, který může ovlivnit

mínění o produktu a firmě.

8 Wikisofia [online]. [cit. 2020-12-11] Dostupné z:

https://wikisofia.cz/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_prvky_marketingov%C3%A9_komunikace_a_reklamy
9 VYSEKALOVÁ 2012: 42
10 KOTLER 2001: 19-25
11 STOLIČNÝ 2008: 26
12 KOTLER 2007: 45,70
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2 Reklama

Reklama je nedílnou součástí našeho každodenního života. V nejrůznějších

podobách se s ní můžeme setkat téměř všude – v televizi, rádiu, novinách, na

internetu, v dopravních prostředcích, na ulici, v telefonech apod.

V odborné literatuře se lze setkat s mnoha definicemi reklamy. J. Vysekalová

a J. Mikeš (2003:15) pohlíží na reklamu jako na způsob předání informací cílovému

spotřebiteli. Představuje to jistou formu komunikace, která si klade za cíl informovat

a přesvědčit spotřebitele ke koupi produktu, který může uspokojit jeho potřeby. K.

Kantorová (2003:64) v knize Marketingový mix zase reklamu definuje jako placenou

formu neosobní prezentace produktu prostřednictvím různých médií.

Zákon č. 40/1995 Sb. o regulaci reklamy uvádí definici, která by měla přesně

vystihnout rozsah působení reklamy:

“Reklamou se rozumí oznámení, předvedení či jiná prezentace šířené zejména

komunikačními médii, mající za cíl podporu podnikatelské činnosti, zejména podporu


[…]


ČERVENÁ

Líbí se vám. Momentálně jste emocionálně vzrušeni, máte pozvednutou náladu.

Směřujete j cíli, k úspěchu. Útočíte a možná, že vyvíjíte zbytečný tlak. Jste energičtí,

někdy až agresivní.

Nelíbí se vám. Jste stále podrážděni až předrážděni, v hlubokém stresu. Někdy jste

doslova slabí až vysílení.

ŽLUTÁ

Líbí se vám. Vaše duše přetéká optimismem a srdce nutí bít rychleji. Jste uvolnění, plní

snů o úspěchu. Jste připraveni na změny, na úplné zbavení se vztahu nebo povinnosti.

Nelíbí se vám. Jste zklamáni až k zoufalství. Jste nedůvěřiví a podezřívaví. Zmítáte se,

váš emocionální stav je nestabilní, hned nahoru, hned prudce dolů.

FIALOVÁ

Líbí se vám. Flirtujete napravo nalevo, snažíte se navázat alespoň nějakou tu erotickou

známost. Snažíte se zalíbit, získat nějakou přízeň, nebo aspoň kompliment. Nálada

vyrovnaná, ne však spokojená.

Nelíbí se vám. Snažíte se být nenápadní a skrýt se před nevítanou pozorností.

Skromnost, ovládané city i chování vás právě v tuto chvíli charakterizují.

HNĚDÁ

Líbí se vám. Jste unaveni, toužíte po odpočinku a emocionální stabilitě. Jste psychicky

unavení a hladovíte po vztahu, který by vám byl oporou. Podvědomě se něčeho obáváte

a necítíte se v bezpečí. Postrádáte citové uspokojení.

Nelíbí se vám. Jste jako napnutá struna. Popíráte vlastní emocionální a fyzické potřeby.

Všemožně sami sebe omezujete, abyste se vyhnuli slabosti.
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ČERNÁ

Líbí se vám. Negativita, nepřijetí, odmítání spokojenosti a agrese zaplňují vaše vědomí i

tělo. Jste nepřátelsky naladěni a můžete každou chvíli zuřivě vybuchnout. Máte blízko

ke zničení sebe sama nebo svého vztahu.

Nelíbí se vám. Zvnějšku jste klidní a sebejistí. Pouze jste však zatlačili agresi hluboko

dovnitř a najeli na koleje popírání a sebebičování.

ŠEDIVÁ

Líbí se vám. Hledáte rameno, o které byste se mohli opřít. Rádi byste se schovali přede

vším, co vás v životě zaplavilo a získali emocionální klid a azyl. Ukrýváte své skutečné

city pod maskou ledové lhostejnosti a nezúčastněnosti.

Nelíbí se vám. Jste proaktivní jako nikdy, plně ve smyslu „tady a teď“. Jste přiměřeně

společenští, veselí a vynalézaví. Máte svůj cíl a klidnou jistotu pokud jde o příští den.

Získali jste cíl.
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Příloha VII.

Dotazník

Zdroj: Formuláře Google. Dostupné z: https://forms.gle/kwFExD8UtyYE6zBu7

Úvodní slovo

Dobrý den, zpracovávám bakalářskou práci na téma Charakteristika a porovnání

českých a ruských reklamních spotů, se zaměřením na automobily značek Škoda a Lada.

V rámci teoretické části provádím analýzu vybraných reklamních spotu a své závěry

bych chtěla podložit právě tímto dotazníkem. Byla bych moc ráda, kdybyste mi

pomohl/a vyplněním tohoto dotazníku.

Předem Vám děkuji!

Otázky:

Jste muž/ žena ?

Do jaké věkové kategorie se řadíte?

Na výběr z odpovědí: 15 – 20, 21 – 30, 31 – 44, 45 – 55, 56 a více

Část první

1. Setkali jste se předtím s automobilem Škoda KAROQ?

2. Co všechno jste si zapamatoval/a, co Vás nejvíce zaujalo, oslovilo v reklamě ?

3. Které z daných emocí ve Vás vyvolává hudba ? (více možností)

Na výběr z odpovědí: radost/veselost, smutek, bezstarostnost, klid, relax, napětí,

uvolnění, vzrušení, dojetí, zasněnost, strach, hněv, nostalgii, energičnost,

vznešenost/důstojnost.

https://forms.gle/kwFExD8UtyYE6zBu7
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4. Jaké vlastnosti automobilu jsou pro Vás v reklamě nejdůležitější ?

Na výběr z odpovědí: objemný zavazadlový prostor, jízda v terénu, parkovací

asistent, parkovací kamera, multifunkční volant, moderní design

5. Na jakou cílovou skupinu je podle Vás reklama zaměřená ?

Část druhá

6. Setkal/a jste se předtím s automobilem Lada Vesta SW Cross ?

7. Co všechno jste si zapamatoval/a, co Vás nejvíce zaujalo, oslovilo v reklamě ?

8. Které z daných emocí ve Vás vyvolává hudba ? (více možností)

Na výběr z odpovědí: radost/veselost, smutek, bezstarostnost, klid, relax, napětí,

uvolnění, vzrušení, dojetí, zasněnost, strach, hněv, nostalgii, energičnost,

vznešenost/důstojnost.

9. Jaké vlastnosti automobilu jsou pro Vás v reklamě nejdůležitější ?

Na výběr z odpovědí: dálkové odemykání, parkovací kamera, jízda v terénu,

dotykový palubní počítač, design

10. Na jakou cílovou skupinu je podle Vás reklama zaměřená ?

11. Jaký reklamní spot na Vás udělal lepší dojem ?

Na výběr z odpovědí: Škoda KAROQ, Lada Vesta SW Cross

12. a 13. Proč je podle Vás lepší reklama od Škody / Lady ?

Na výběr z odpovědí: Lepší zpracování obrazu, Vhodnější volba hudby,

Poskytuje více užitečných informací, Celkově lepší dojem
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