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1. CÍL PRÁCE: Cílem bakalářské práce bylo porovnání dvou reklamních spotů na osobní automobily české

automobilové společnosti Škoda Auto, a. s., a ruské AvtoVaz, a. s., s vypracováním teoretických podkladů pro

porovnání. Bohužel tento cíl nemůžeme považovat za zcela odpovídající specializaci „Cizí jazyky v komerční praxi –

ruština“, protože práce má spojení pouze s ruským produktem (automobilem Lada) a jeho reklamou, ve které, jak píše

autorka, „na rozdíl od reklamy na Škodu, kde je děj doprovázen mluveným podkladem, využívá Lada pouze obrazové

vnímání a klade největší důraz na vizuální působení“. Jediným zdrojem v ruštině je článek Lada Vesta ve Wikipedii,

práce je sepsána v českém jazyce. Kdyby byla práce provedena v ruštině nebo kdyby byly použity zdroje v ruštině,

nebo kdyby byl dotazník sestaven v ruštině a určen nejen pro Čechy, ale také pro ruské mluvčí, dalo by se na práci

nahlížet jinak. Kromě toho samotnému porovnání je v textu věnováno 7 stránek, většinu práce obsahují teoretické

podklady. Na základě toho můžu konstatovat, že cíl postavený studentkou byl ve značné míře splněn, ale jeho vhodnost

pro danou studijní specializaci vyvolává pochybnosti.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Práce se dělí na 2 části: teoretickou (části 1–3, s. 5–26) a praktickou (část 4, s. 27–

33), jejíž součástí je dotazník (s. 9–10 v Příloze VII). V teoretické části autorka nа základě analýzy odborné literatury

uvádí různá pojetí termínů marketing, marketingový mix, reklama, média, cílová skupina aj. Při charakteristice reklamy

cituje kromě odborných zdrojů i definici ze zákona. Popisuje charakter médií, psychologické základy reklamy,

poskytuje obecný přehled o problematice reklamy a jejího vlivu na zákazníka. Praktická část je věnována porovnání

reklamních spotů automobilů od společností Škoda Auto, a. s., a AvtoVaz, a. s., které je dobře odůvodněné, uvádí se

základ porovnání. Analýza je provedena na základě teoretického materiálu. V rámci praktické části byl také vytvořen

dotazník pro zjištění názoru české veřejnosti na oba reklamní spoty (odpovědělo na něj 67 dotazovaných v ČR). Velkou

disproporci v obsahu teoretické a praktické časti nemůžeme zcela považovat za nedostatek, vždyť teoretická část tvoří

základ pro praktickou. Můžeme však považovat za nedostatek to, že v částech 4.1.2 a 4.2.2 Analýza reklamního spotu

se necharakterizuje vliv barev na diváky, což by se očekávalo, poněvadž v teoretické části (+ v Přílohách V a VI) bylo

barvám věnováno hodně pozornosti. Ani v dotazníku nebyla žádná otázka týkající se barev ve spotech. Práce má i ještě

jednou nesystémovost: v části 3.4 Vizuální reklama, kde jsou popsány volné obrazové asociace, obrazové analogie a

metafory jako způsoby vytvoření obrazové reklamy, chybí příklad metafory (k prvním 2 typům jsou příklady

poskytnuty).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Jazyk bakalářské práce odpovídá odbornému vyjadřování, ač by práci prospěla korektura,

poněvadž práce obsahuje různé typy chyb, včetně problémů s odkazováním:

1) Různé problémy s odkazováním:

a) s. 11 – Další velkou nevýhodou je možnost eliminace televize, přepínání kanálů, ztlumení zvuku, vypnutí atd.21 22,

(chybějící a zbytečná čárka); s. 12 – prostředků., 24

(zbytečná čárka nebo chybějící odkaz);

b) Chybějící mezery v odkazech: s. 8 – Vysekalová a J. Mikeš (2003:15) pohlíží; Podle Vysekalové (2003:15); s. 15 –

David Giles (2012:53) vyzdvihuje; s. 17 – (Vysekalová, 2012:109); s. 18 – Vysekalová (2007:100) považuje; s. 20 -

Vysekalová (2007:111) uvádí; Podle Vysekalové (2007:111); s. 21 – Tellis (2000:217); s. 22 – podle Vysekalové

(2012:169);

c) Problém sе zprostředkovanou citací: s. 5 – Významný teoretik managementu, Peter Drucker (1909–2005) uvádí:

“Cílem marketingu je učinit prodej nadbytečný. Jeho cílem je poznat zákazníka a jeho potřeby tak dokonale, aby se

výrobky pro něj určené prodávaly samy...”4, ale tady vidíme odkaz na (Kotler 2001), takže korektní by mělo být: Podle

Kotlera (2001: 19–25), významný teoretik managementu, Peter Drucker (1909 – 2005) uvádí <…>. Stejně na s. 26 –

Kroeber-Riel59 (1993) rozděluje možností <…> – korektní by mělo být: Podle Vysekalové (2012: 167), Kroeber-Riel

rozděluje možností <…>;

d) V seznamu literatury není uveden Český etymologický slovník, jenž je citován na s. 9: Podle Českého etymologického

slovníku (2001) pochází slovo “médium” z latiny.

2) Problém s významem slova a etymologií: s. 18 – Slovo motivace (původem z latiny) znamená pohyb (v textu není

odkaz na zdroj informace) – slovo motivace jako konečný produkt slovotvorby znamená „podnět, stimul k pohybu,

důvod pochybu“, ne pohyb samotný ( stř. lat. motivus „stimul k pohybu, důvod pochybu“ – substantivované

přídavné jméno rodu m. klas. lat. mōtīvus „pohybový, pohybující se“ lat. mōtus „pohyb“, movēre „hýbat se“),

srov. významy z ASCS: 1. uvádění, uvedení jako motiv, zdůvodňování, zdůvodnění, 2. soubor pohnutek podněcující k

urč. činnosti, k urč. cíli, motivy. Slovo s opravdovým významem „pohyb“ vidíme v angl. motion (motio movēre),

což představuje jasný sémantický a slovotvorný rozdíl s motivation. Při uvádění významu a etymologie slov bych

doporučila používat slovník (jak autorka dělá třeba na s. 9);

3) Chybějící tečky na konci vět: s. 5 – místo prodeje a způsob propagace; s. 19 – Když je uspokojená jedna, nahradí

jí další; s. 23 – Běh – lepší pohyb, jízda na koni – radost, zážitky – cestování; s. 28 – a již po roce se z něj stal

nejoblíbenější model značky Škoda60;

4) Různé typy chyb: s. 6 – produkt (výrobek), price (cena), placement (distribuce), promotion (propagace) – pokud se

termíny uvádějí v angličtině, je třeba uvést product místo produkt; s. 11 – reklama je vnímána spíš podvědomě nebo

vůbec (chybí zápor před vůbec: nebo není vnímána vůbec); s. 12 – znázorňujcí (místo znázorňující); s. 13 – K

ekonomickým cílům patří především zvýšení obratu, zisku, tržního podílu, udržení podílu na trhu a zavedení na trh

nového výrobku či nové služby na trh; s. 24 – Ovšem podle Lüschera sobě nese cílevědomou energii převzatou z červené

barvy (asi chybí v); s. 34 – Více jak polovina respondentů byli muži; s. 39 – Первая часть касается маркетинга и

психологии рекламы. Она описывает вопросы памяти, восприятия и мотивации в соответствии с рекламой

(lépe: В ней описываются);

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Cíl, obsah a forma práce spíše odpovídají specializaci Marketing

ekonomické fakulty nebo obchodní akademie. Přes to práce je sepsána poctivě, má svoji logiku, praktická část je

založena na jasných teoretických výkladech, většina chyb má formální charakter. Za výhodu práce lze považovat i to,

že veškerá teoretická vysvětlení jsou formulována přesně a pochopitelně, jazykem odpovídajícím odbornému stylu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): Proč

se autorka vyhnula ruštině při psaní bakalářské práce a neudělala dotazník pro ruské mluvčí (na Facebooku, kde byl

dotazník zveřejněn, je několik skupin pro Rusy v ČR s velkým počtem členů)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Dobře.
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